大连科技学院学生处文件
大科学发〔2024〕13 号

关于开展大连科技学院“赓续雷锋精神·奋

斗成就梦想”爱我国防演讲比赛的通知

各二级学院：

为深入贯彻落实习近平总书记关于学习雷锋精神一系

列重要指示，赓续发扬我省“雷锋精神发祥地”的传统优势

和区位优势，增强全校学生国防观念和国防素养，使关心国

防、热爱国防、建设国防、保卫国防成为大学生的思想共识

和自觉行动。经研究决定，举办我校“赓续雷锋精神·奋斗

成就梦想”爱我国防演讲比赛，现将活动具体安排如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和强军思想为

指导，全面贯彻党的二十大精神，发扬雷锋同志在我省入伍、

雷锋精神在我省发祥的独特优势，贯彻落实党中央和省委关

于全民国防教育工作的方针政策和决策部署，贯彻总体国家

安全观，培育和践行社会主义核心价值观，通过演讲比赛的

形式，广泛宣传教育，引导全校学生做中华民族传统美德的

传承者，传承红色基因，赓续英雄血脉，打牢全校大学生强

军爱国思想基础。

二、活动时间

2024 年 3 月

三、参赛对象

大连科技学院全体全日制在读大学生

四、活动安排

1.视频提交阶段（3 月 4 日-3 月 22 日）

各二级学院根据演讲主题和目的要求，自行举行初赛选

拔，向学校武装部推荐，每个学院至少需向学校武装部推荐

3 名(组)同学参加本次演讲比赛。各二级学院将初赛选手照

片(不低于 1M的生活照)、演讲稿和演讲视频(AVI,RMVB、MP4

格式均可)上传至百度网盘(永久有效),填写《2024 年大连科

技学院大学生“爱我国防”演讲比赛作品网盘链接汇总表》

发至邮箱 DKXSC86245071@163.com

2.审核阶段（3 月 25 日-3 月 29 日）

学校武装部对各二级学院推荐选手的比赛视频进行统

一复赛评选，确定参加校级决赛的选手名单。

3.评审阶段（具体时间另行通知）

学校于 4 月举办线下校级总决赛，所有参加复赛选手将

按照《大连科技学院学生课外素质教育学分认定工作细则》

进行相应加分，同时对决赛获奖选手颁发荣誉证书及奖品。

学校将选派优秀选手代表学校参加 2024 年辽宁省爱我国防

演讲比赛。

mailto:DKXSC86245071@163.com

五、演讲内容

演讲要紧紧围绕“爱我国防”这一主题，讴歌新时代人

民军队的伟大贡献和辉煌成就;讲述辽宁在国防和军队现代

化建设中展现出的先进人物和事迹;沿着雷锋足迹建功军

营、弘扬雷锋精神投身振兴；紧贴形势任务和大学生思想实

际，反映大学生的国防情怀和融入强军实践的美好愿景等。

六、比赛要求

1.各学院要高度重视，精心组织，把主题演讲比赛作为

加强大学生思想政治教育，增强学生国防观念，激发学生入

伍热情的重要工作。

2.演讲者标题自拟，应紧扣主题，结合自己的亲身体会

和感受，旨在宣传和弘扬国防军事建设，内容丰富，表达真

情实感，富有感染力，突出思想性、教育意义。

3.演讲形式除了传统的个人演讲之外，也可多人组成

一个演讲组进行演讲。演讲过程中可使用 PPT、H5 等多媒体

形式。视频要求为 AVI、RMVB、MP4 格式均可，分辨率

1920*1080，帧率每秒 30 帧。

4.演讲时间不超过 5 分钟。(要求能看到上半身肢体动

作），画面清晰，声音清楚。语言表达口齿清晰，自然流畅，

语速适当,富有节奏;声情并茂，抑扬顿挫，符合情感变化，

具有感染力。

5.审核员根据演讲选手在视频中表现做出综合演讲素

质评价。

联系人: 张丽颖

电话: 86245027

邮箱：DKXSC86245071@163.com

地址：文体楼 305 室

附件：2024 年大连科技学院大学生“爱我国防”演讲比赛作

品网盘链接汇总表

大连科技学院学生处

2024 年 3 月 5 日

大连科技学院 学生处 2024 年 3月 5 日印发

附件

2024年大连科技学院大学生“爱我国防”

演讲比赛作品网盘链接汇总表

序号 学院 演讲人 作品名称 网盘链接地址和提取码 电话

01

02

03

04

05